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آمــــار شــهــــر 

تحلیل اقتصادی شهر و مسائل آن مستلزم دسترسی به آمار تفصیلی اقتصادی و اجتماعی با تفکیک جزئی مکانی 
را در محیط  آمارهای مکانی  نفوس و مسکن سال 1385،  ایران در سرشماری  آمار  است. خوشبختانه مرکز 
سیستم اطلاعات جغرافیایی)GIS(، تولید و ارائه کرده است. بدین ترتیب، می توان آمار مربوط به جمعیت، 
تعداد خانوارها، واحدهای مسکونی و مانند آن را به تفکیک شهرها و در هر شهر به تفکیک بلوک های شهری 

به دست آورد.
شهرداری تهران نیز اطلاعات آماری را به تفکیک مناطق و نواحی شهرداری تهیه و منتشر می کند که برای تحلیل 
اقتصادی شهر اهمیت دارد؛ از آن جمله آمار پروانه های ساختمانی و هزینه و درآمد شهرداری های مناطق را 

می توان نام برد.
آمارگیری نمونه ای قیمت زمین و مسکن که به سفارش وزارت مسکن و شهرسازی و به وسیله مرکز آمار ایران 
انجام و نتایج آن به طور منظم انتشار می یابد و هم چنین آمارگیری نمونه ای بانک مرکزی از فعالیت های ساختمانی 
بخش خصوصی در تهران و شهرهای بزرگ و کوچک، منبع اطلاعات ارزشمندی در اختیار تحلیل گران اقتصاد 

شهر قرار می دهد.
با این همه، اطلاعات آماری مهم دیگری هستند که هنوز در مقیاس شهر تولید نشده، بلکه در سطح ملی یا 
استانی تولید می شوند؛ از آن جمله، آمارگیری نمونه ای بودجه خانوارهای شهری را می توان نام برد که حجم 
نمونه آن در سطح استان بهینه است و هم چنین آمار حساب های منطقه ای که از سال 1376 به طور منظم به 

وسیله مرکز آمار ایران تولید می شود.
با وجود پیشرفت هایی که در چند دهه اخیر در کشور ما در زمینه جمع آوری و انتشار آمارهای اقتصادی و 
اجتماعی صورت گرفته، به جرئت می توان گفت، هنوز کمبودهای آماری بسیاری در سطح شهرها و کلانشهر 
تهران وجود دارد. همین مسئله ضرورت ایجاد سیستم اطلاعات جغرافیایی در تهران را یک بار دیگر به ما نشان 
می دهد. اما این بار به شیوه ای نو و به گونه ای که این سامانه بتواند در خدمات تحلیل گران اقتصاد شهری، 

برنامه ریزان شهری و برنامه ریزان ترابری شهری سودمند واقع شود.
با توجه به اهمیت آمارهای اقتصادی و اجتماعی در تحلیل مسائل اقتصادی شهر، فصلنامه اقتصاد شهر تلاش 
اختیار  در  هر شماره،  در  را  تهران  اجتماعی شهر  و  اقتصادی  آمارهای  مهمترین  از  گزیده ای  تا  کرد  خواهد 
علاقمندان قرار دهد. به همین منظور، در این شماره »وضعیت پروژه هاي مرتبط با تـرافیک شهـري بر مبناي 

داده هاي تفـریغ بودجه ی شهـرداري تهـران« بررسي خواهد شد.
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مقدمه
ماده ي 23 آيین نامه ي مالي شهرداري ها مصوب 1346/4/12، بودجه ي شهرداري  را چنین تعريف مي کند: بودجه ي 
سالانه ي شهرداري عبارت است از يک برنامه ي جامع مالي که در آن کلیه ي خدمات و فعالیت ها و اقداماتي که بايد در 
طي سال مالي انجام شود همراه با برآورد مبلغ و میزان مخارج و درآمدهاي لازم براي تأمین هزينه ي انجام آنها پیش بیني 
مي شود و پس از تصويب شوراي شهر قابل اجراست )نقل شده در بهرامی، 1387(. به عبارت ديگر شهرداری به عنوان 
نهادي عمومی جدا از داشتن برنامه ای برای ارائه ی خدمات و اقداماتی در بهبود خدمات رسانی خويش، می بايست برای 
انجام اين اقدامات منابع مالی مورد نیاز يا به عبارتی اعتبارات لازم برای هزينه کرد در موارد گوناگون را داشته باشد. 
بودجه چنین برنامه ای است و سند آن که به تصويب شورای شهر می رسد در واقع قراردادی است میان شهرداری به 
عنوان دولت محلی و شورای شهر به عنوان نهاد نظارتیِ نماينده ي مردم. جدا از نظارت در جريان اجراي اين برنامه، 
در انتهاي کار نیاز است تا تصويري کلي از عملکرد شهرداري در راستاي اين قرارداد در اختیار شوراي شهر به عنوان 
نمايندگان شهروندان قرار گیرد. اين مهم در گزارش تفريغ بودجه  ي شهرداري به انجام مي رسد. به عبارت ديگر، در پايان 
کار شهرداری نتايج اقدامات خويش را در راستای برنامه ی مورد نظر، در قالبي از ارقام و داده هاي مالي اي چون اعتبارات، 
هزينه ها، تعهدات، مانده  ي اعتبارات و مواردي از اين دست ارائه می دهد که بدان گزارش تفريغ بودجه مي گويند. با توجه 
به دستورالعمل های متعدد که از سوی وزارت کشور در سال های مختلف در راستاي عمل به ماده ی 25 آيین نامه ی مالی 
شهرداری ها تهیه شده است، شهرداری ها بودجه ي خويش را بر مبنا و در قالب برنامه ها، وظايف، فعالیت ها و يا طرح ها 
و پروژه ها تنظیم می نمايند و تفريغ بودجه ي ايشان هم بر همین اساس می بايست ارائه گردد. بدين ترتیب می توان اين 
مسئله را دنبال نمود که شهرداری اعتبارات را صرف انجام چه اقداماتی کرده است. و از اين رو گزارش تفريغ بودجه 
به گونه ای ارائه دهنده ی تصويری از عملکرد شهرداری در راستای برنامه ای است که از پیش ريخته شده است. جدا از 

بررسي وضعیت پروژه هاي مرتبط با 
تـرافیك شهـري بر مبناي داده هاي 
تفـریغ بودجه ی شهـرداري تهـران 
دوره ی )1383ـ 1386(
 دانن جلالي
کارشناس ارشد برنامه ریزي شهري  و منطقه اي
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آن می توان برحسب میزان اعتبارات اختصاص يافته به هر برنامه، طرح و پروژه به نقطه نظرات ضمنی مديران شهری 
در اداره و برنامه ريزی شهر پی برد، و در نهايت ابعاد مورد توجه ايشان در حل مشکلات و اهدافي را که دنبال کرده اند 

دريافت. 
از مهم ترين حوزه هايی که مديريت شهری به ويژه در کلان شهرها درگیر آن است، حوزه ي ترافیک )عبور و مرور( 
در شهرهاست. اين مسئله بدان حد اهمیت دارد که برنامه ريزی براي آن جزِ اقدامات اصلی شهرداری هاست و برنامه ي 
بهبود عبور و مرور شهرها يکی از هشت برنامه ي تشکیل  دهنده ي وظیفه ي عمران شهری است و هم چنین برنامه های 
بهبود ترافیک شهری و حمل ونقل شهری هر دو جز هشت برنامه ی ديگری هستند که وظیفه ي خدمات شهری را تشکیل 
می دهند )بر مبنای دومین دستورالعمل تهیه و تنظیم بودجه ي شهرداری ها در1370، نقل شده در بهرامی، 1387(. با اين 
وجود حجم فعالیت ها و به ويژه طرح هايی که شهرداری ها در ارتباط با ترافیک شهری انجام داده و تهیه می نمايند محدود 
به اين موارد نمی گردد. به عنوان نمونه، در شهرداری تهران جدا از خود شهرداری و مناطق و واحدهای تابعه  ي آن، 
سازمان های غیرمستقلی چون سازمان حمل ونقل ترافیک، سازمان پايانه هاي مسافربري و پارک سوارها و سازمان مديريت 
و نظارت بر تاکسیرانی، به همراه سازمان ها و شرکت های مستقلی چون شرکت راه آهن شهري تهران و حومه )مترو( 
و شرکت واحد اتوبوسرانی نیز وجود دارند که همگی بر اين مهم تأثیرگذار هستند. در ساير برنامه های شهرداری نیز 
طرح هايی وجود دارد که بر ترافیک شهری مؤثر است؛ در نتیجه هرگونه بررسی جامع در اين خصوص نیازمند استخراج 
تمامی اين گونه طرح ها با توجه به هدف شان می باشد. از سوی ديگر از مهم ترين مشکلات در اين راه آن است که، در 
گزارش های تفريغ بودجه  ي شهرداری تهران تنها هزينه های عمرانی در قالب برنامه، طرح، پروژه تنظیم شده حال آن که 
هزينه های خدمات شهری به صورت فصول و مواد آمده است و مشخص نیست که اين میزان هزينه در قالب چه برنامه 
و در جريان چه فعالیتی صَرف شده است. در نتیجه نمی توان بررسیِ همه جانبه ای از هزينه های مربوط به برنامه ها و 

طرح های مؤثر بر ترافیک شهری انجام داد. 
با در نظر گرفتن مشکلاتي که بدان ها اشاره شد، آمار شهر اين شماره به بررسی تمام برنامه ها، طرح ها و پروژه هايی 
مي پردازد که توسط خود شهرداری و سازمان های غیرمستقلی چون سازمان حمل ونقل و ترافیک و سازمان پايانه هاي 
مسافربري و پارک سوارها، در دوره ی چهار ساله ی 1383ـ 1386، در رابطه با ترافیک درون شهري انجام شده است. 
بنابراين، حدود بررسی در اينجا تنها اعتبارات عمراني، هزينه هاي عمراني و مانده  ي اعتبارات عمرانيِ هزينه نشده در 
قالب پروژه های مرتبط و مؤثر بر ترافیک شهری است که توسط خود شهرداری و يا سازمان های غیرمستقل مرتبط با 

اين امر انجام شده است. 
طبقه بندی اي که در اين بررسی از پروژه ها صورت گرفته بر مبنای انواع حالت های تردد درون شهری می باشد که 
عبارت است از دو گونه ي اصلی تردد پیاده و سواره. تردد سواره نیز به دو دسته ي ترافیک سواره  ي درگردش و ترافیک 
سواره  ي ساکن تقسیم شده است. طبق تعريف کلیه ي وسايل نقلیه ای که در حال حرکت باشند، ترافیک [سواره  ي] در 
گردش و وسايط نقلیه ای که در حال توقف و پارک باشند، ترافیک [سواره  ي] ساکن را تشکیل می دهند )قريب، 1375(. 
هدف از اين بررسي آن است تا تصويری کلی از روند هزينه کرد شهرداری در پروژه هايی که در قالب اين تقسیم بندی ها 
می نشینند ارائه گردد و به عبارتی بتوان از اين راه، به میزان اهمیت هر يک از اين حالت هاي تردد در نظر شهرداري 
پي برد. اين اهمیت از دو وجه عمل و نظر قابل بررسی است. نخست نظر برنامه ريزان و مديران شهر که خود را در قالب 
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سهم هر پروژه از اعتبارات اختصاص يافته نشان می دهد، و ديگری، سهم هر کدام از میزان هزينه هاي انجام شده که میزان 
توجه به هر يک از حالت هاي ترافیک را در عمل و در واقعیت امور باز می نماياند. قالب بررسی درخصوص پروژه هاي 
مرتبط با هر يک از گونه های تردد درون شهری مشابه می باشد و تشابه مذکور خود را در جدول ها و مواردی که در 

هرگونه بررسی می شود نشان می دهد.     

تردد پیاده
جدول هاي 1 و 2  به اعتبارات و هزينه هاي عمراني انجام شده در جريان پروژه هايي مي پردازد که به تردد پیاده 
در شهر تهران در طول دوره  ي چهارساله  ي 1383 ـ 1386 مربوط مي شود. آنچه که در جدول 1 با اهمیت است سه 
ستون پاياني است. شاخصي که عموماً از آن براي مقايسه ی برنامه ها و پروژه ها در زمینه ی جذب اعتبار استفاده مي شود، 
مانده ی اعتبارت است. مانده  ي اعتبارات نشان دهنده  ي بخشي از اعتبارات مختص هر پروژه است که تا پايان دوره به 
صورت هزينه يا تعهد صرف نشده باشد. ناتواني در جذب اعتبارات را مي توان به دوگونه تلقي نمود، از يک سو به عنوان 
نشانه اي از ضعف مديريت و عدم کارايي، قصور و عدم ايفاي وظايف يا بي ثباتي مديريت، و از سوي ديگر صرفه جويي 
در انجام هزينه  ي پروژه هاي عمراني و فعالیت هاي جاري )بهرامي، 1387(. از اين رو بهتر است وجود مانده  ي اعتبار را 
به عنوان نشانه اي در نظر گرفت که نیاز به بررسي هاي بیشتر را گوشزد مي کند. به هر روي، مطلوب آن است که مانده  ي 
اعتبار کمترين حد ممکن باشد. با اين وجود در اينجا از شاخص مانده ی اعتبارات هزينه نشده از اعتبارات نهايي ابلاغ 
شده براي هر پروژه استفاده شده است. علت آن است که از سال 1386 به بعد در گزارش هاي تفريغ بودجه ي شهرداري 
تهران ارقام تعهداتي که تا پايان دوره ی عمل، پرداختي در قبال شان صورت نگرفته به ارقام ستون مانده ي اعتبارات اضافه 
شده اند در نتیجه، با توجه به نیاز به يکدست بودن داده ها براي مقايسه در اينجا، داده هاي سه سال آغازين دوره ی مورد 
بررسي نیز بر همین اساس دوباره تنظیم و در نهايت از شاخص سهم مانده  ي اعتبارات هزينه نشده به عنوان شاخصي 
جايگزين استفاده شد. نکته اي که بايد بدان توجه نمود آن است که اين شاخص جايگزين صرفاً بیانگر وضعیت پروژه ها 
و برنامه ها از نظر جذب اعتبار نیست، بلکه توأمان وضعیت شهرداري را درخصوص پرداخت در قبال تعهداتي که تا 
پايان سال مالي براي خود ايجاد کرده نیز به تصوير مي کشد. از اين رو، به طور کلي مي توان گفت هنگامي که در اين 
بررسي بحث از شاخص مذکور به میان مي آيد، هدف بررسي توأمان وضعیت جذب و هزينه کرد اعتبارات نهايي ابلاغ 

شده، توسط شهرداري است. 
با توجه به آنچه که رفت و مشاهده ی ستون مربوط به سهم مانده ی اعتبارات هزينه نشده از کل اعتبارات؛ درخصوص 
مجموع پروژه هاي مرتبط با تردد پیاده در دوره  ي مورد بررسي چنین بر مي آيد که سال هاي 1383 و 1386 ضعیف ترين 
وضعیت را از نظر جذب و يا هزينه نمودن اعتبارات داشته اند. به طوري که در اين سال ها، در مجموعِ پروژه هاي مرتبط با 
تردد پیاده، به ترتیب 21/72 و 5 درصد از اعتبارات نهايي ابلاغ شده جذب و يا هزينه نشده است. اين رقم در سال هاي 

میاني 1384 و 1385 تنها 0/27 و 1/47 درصد بوده است. 
سهم هر يک از پروژه ها از مجموع اعتبارات عمراني ابلاغ شده  ي مرتبط با پروژه هاي پیاده مي تواند بازگو کننده  ي 
اهمیت هر پروژه در ايده و نظرِ برنامه ريز باشد، و سهم هر کدام از اين پروژه ها از مجموع هزينه هاي انجام شده براي 
کل اين دسته از پروژه ها، اهمیتي را که هر يک با توجه به شرايط واقعي و در عمل بدست آورده است نشان مي دهد. به 
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عبارت ديگر، نشان مي دهد که تمرکز مالي برنامه ريز در نظر و در عمل بر کدام يک از انواع پروژه هاي از اين گونه )در 
اينجا پروژه هاي مرتبط با تردد پیاده( بوده است. همان گونه که مشاهده مي شود میان نظر و عمل از نظر ترتیب اهمیت 
پروژه ها اختلافي وجود ندارد. تنها در پاره اي موارد میزان اين اهمیت در عمل نسبت به آنچه که در نظر بوده انحرافي 
مثبت يا منفي نشان  مي دهد. پیاده روسازي و نصب و ترمیم سنگ دال، ... و پیاده روها  دو گونه از پروژه هايي هستند که 
تمرکز مالي در نظر و عمل بر آنها بیش از ديگر انواع پروژه هاي مرتبط با تردد پیاده بوده است. ايجاد معابر جهت معلولین 
و سالمندان از جمله  پروژه هاي با اهمیت از اين دسته است که سهم آن مي تواند گوياي میزان توجه به اين گروه هاي 
خاص و در واقع آسیب پذير جامعه  ي شهري در برنامه  ي مالي شهر و هم چنین در اجراي اين برنامه در عمل باشد. نکته ي 
با اهمیت آن است که سهم اين نوع از پروژه  در برنامه  ي مالي شهر از کل پروژه هاي مرتبط با تردد افراد پیاده در شهر 

کاهش يافته و از حدود 15 درصد در سال 1383 به 6/3 درصد در سال 1386 تنزل کرده است. 
جدا از بررسي دروني اي که از پروژه هاي مرتبط با تردد پیاده با توجه به اطلاعات جدول 1 صورت گرفت، بررسي 
اين دسته از پروژه ها در مقايسه با مجموعه  ي پروژه هايي که با عبور و مرور شهري در معناي وسیع آن مرتبط اند نیز 
سودمند است. اين کار با توجه به داده هاي جدول 2، به ويژه دو ستون پاياني آن قابل بررسي است. داده هاي اين ستون ها 
وزن مالي و اهمیت اين دسته از پروژه ها را در نظر و عمل، با توجه به سهمي که از کل اعتبارات ابلاغ شده يا کل 
هزينه هاي انجام شده در زمینه  ي مجموعه  ي پروژه هاي مرتبط با عبور  و  مرور شهري به خود اختصاص داده اند نشان 
مي دهد. به عبارت ديگر، مشخص مي گردد که تمرکز مالي شهرداري بر روي دسته  ي خاصي از پروژه هاي مربوط به 
عبور و مرور شهري نسبت به باقي موارد، در طول سال هاي مورد بررسي، چه تغییري نموده است. بررسي اين دو ستون 
نشان مي دهد به جز سال 1386 در باقي سال ها تمرکز مالي اي که در نظر )سهم از اعتبارات ابلاغ شده( وجود داشته از 
وزني که در عمل بدان تعلق گرفته است )سهم از مجموع هزينه ها( کمتر بوده است. به گونه اي که به غیر از سال 1386، 
همواره سهمي که مجموعه  ي پروژه هاي مربوط به تردد پیاده از هزينه هاي انجام شده در پروژه هاي مرتبط با عبور و 
مرور شهري داشته اند، بیش از سهمي بوده که براي اين دسته از پروژه ها در اعتبارات عمراني ابلاغ شده براي کلیه  ي 
پروژه هاي مرتبط با عبور و مرور شهري در نظر گرفته شده است. هم چنین دامنه  ي تغییرات سهم پروژه هاي تردد پیاده 
از اعتبارات عمراني ابلاغي براي پروژه هاي عبور و مرور شهري )2/4 درصد( بیش از مقدار متناظر آن براي سهم اين 
پروژه ها از مجموع هزينه هاي انجام شده براي پروژه هاي عبور و مرور شهري است )1/57 درصد(. در نتیجه با توجه 
به میانگین سهمي که اين پروژه ها از هزينه هاي انجام شده براي مجموعه  ي پروژه هاي عبور و مرور شهري در اختیار 
داشته اند )6/44 درصد(، مي توان چنین نتیجه گرفت که در عمل گرايش پروژه هاي مربوط به تردد افراد پیاده به داشتن 
چنین سهمي از اعتبارات در نظر گرفته شده براي مجموعه  ي پروژه هاي مرتبط با عبور و مرور شهري بوده است که اين 

مسئله مي تواند در تقسیم اعتبارات سال هاي بعد مورد توجه قرار گیرد. 

تردد سواره
طراحي و ساخت مسیرهاي حرکت سواره 

بررسي اين بخش به شیوه اي مشابه بخش پیشین با توجه به اطلاعات جدول هاي 3 و 4 صورت گرفته است. بررسي 
ستون سهم مانده  ي اعتبارات هزينه نشده از کل اعتبارات عمراني ابلاغ شده به منظور طراحي و ساخت خیابان و بزرگراه 



صاد شهر / شماره سوم 
اقت

آمــار شـهــر

118

)مسیرهاي حرکت سواره( نشان مي دهد که شهرداري در سال   هاي 1383 با 7/39 درصد سهم مانده از کل و 1386 با 
0/81 درصد سهم مانده از کل به ترتیب از ضعیف ترين و مناسب ترين وضعیت از نظر جذب و يا هزينه نمودن اعتبارات 
مربوط به اين گونه پروژه ها برخوردار بوده است. مقايسه  ي دو ستون پاياني جدول نشان مي دهد که میان اهمیت در 
نظر گرفته شده براي هر يک از پروژه هاي از اين نوع و آنچه که در عمل رقم خورده است تفاوت اندکي وجود دارد 
و ترتیب اهمیت پروژه ها نیز در عمل با آنچه که در نظر برنامه ريزان وجود داشته همانند است، تنها استثناي موجود در 

اين میان هزينه هاي متفرقه است. 
بررسي سهم هر يک از پروژه ها از کل هزينه هاي انجام شده در زمینه  ي طراحي و ساخت خیابان و بزرگراه نشان 
مي دهد که همواره بیش از 87 درصد هزينه هاي انجام شده در اين گونه از پروژه ها صرف سه نوع پروژه  ي احداث 
بزرگراه ها، احداث پل بتني و فلزي و احداث و تکمیل زيرگذر معابر شهري شده است. در صورتي که از سال 1385 
چشم پوشي شود اين سهم در باقي موارد به بیش از 90 درصد خواهد رسید که نشان از تمرکز مالي شهرداري بر 
روي پروژه هايي دارد که عمدتاً به گسترش و تکمیل شبکه  ي بزرگراهي مربوط مي شوند. در بین اين سه نوع پروژه 
نیز سهم احداث بزرگراه ها به استثناي کاهش سال 1385 به طور کلي روندي افزايشي داشته است در حالي که سهم 
پروژه ي احداث پل بتني و فلزي با در نظر گرفتن مقادير ابتدا و انتهاي دوره به طور کلي روندي کاهشي را به خود 
ديده و سهم پروژه ي احداث و تکمیل زيرگذر معابر شهري به طور کلي افزايش اندکي را با توجه به مقادير ابتدا و 

انتهاي دوره نشان مي دهد. 
بررسي ستون هاي پاياني جدول 4 نشان مي دهد که سهم اين دسته از پروژه ها از کل هزينه هاي انجام شده در 
مجموعه ي پروژه هاي عبور و مرور شهري، در تمامي سال ها، بیش از سهمي است که در اعتبارات عمراني ابلاغ شده 
براي پروژه هاي مرتبط با عبور و مرور شهري دارند. به عبارت ديگر، در عمل وزن بیشتري به اين گونه از پروژه نسبت 
به آنچه که در نظر بوده داده شده است. همان طور که مشاهده مي شود جز در سال 1386در باقي موارد اين اختلاف 
محسوس مي باشد. هم چنین دامنه  ي تغییرات نیز در بین مقادير دو ستون متفاوت است. دامنه  ي تغییرات براي سهم اين 
پروژه ها از اعتبارات عمراني ابلاغ شده براي کلیه  ي پروژه هاي مرتبط با عبور و مرور شهري 10/88 درصد و براي 
سهم اين پروژه ها از مجموع هزينه هاي انجام شده براي مجموعه  ي پروژه هاي مربوط به عبور و مرور شهري تنها 1/49 
درصد است. به عبارت ديگر به رغم سهم در نظر گرفته شده براي پروژه هاي مربوط به ساخت خیابان و بزرگراه از کل 
پروژه هاي مربوط به عبور و مرور شهري، در عمل گرايش به سوي تمرکز بر گرد رقم 27/46 درصد ديده مي شود که 

مي تواند در تقسیم اعتبارات میان پروژه هاي مختلف در سال هاي بعد مورد بررسي دقیق تر قرار گیرد. 

ترمیم و نگهداري مسیرهاي حرکت سواره
جدا از طراحي و ساخت مسیرهاي جديد حرکت و افزايش طول شبکه  ي معابر شهري، بخشي از اعتبارات سالانه  ي 
مرتبط با عبور و مرور شهري به ترمیم و نگهداري مسیرهاي حرکت موجود اختصاص مي يابد. اين بخش به شیوه اي 
مشابه بخش هاي پیشین با بررسي داده هاي جدول هاي 5 و 6 به بررسي اعتبارات و هزينه هاي پروژه هاي مربوط به اين 
دسته مي پردازد. بررسي سهم مانده  ي اعتبارات عمرانيِ هزينه نشده براي مجموعه  ي پروژه هاي اين دسته نشان مي دهد که 
سال  1383، با 11/36 درصد سهم مانده از کل، و سال 1384، با 0/33 درصد سهم مانده از کل، به ترتیب نشان دهنده  ي 
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نامناسب ترين و مناسب ترين وضعیت از نظر جذب و يا هزينه نمودن اعتبارات براي اين گونه پروژه ها هستند. در میان 
پروژه ها نیز ترمیم و نگهداري آسفالت و ابنیه  ي بزرگراه ها و تعمیر و نگهداري پل هاي سواره رو از جمله پروژه هايي 

بوده اند که بهترين وضعیت را از نظر جذب و يا هزينه شدن اعتبار داشته اند.
ابلاغي براي مجموعه  ي  اعتبارات عمراني  از کل  اين دسته  از پروژه هاي  بین سهمي که براي هر يک  هم چنین 
پروژه هاي مرتبط با ترمیم و نگهداري مسیرهاي حرکت سواره در نظر گرفته شده بود و آنچه در عمل رقم خورده است 
تفاوت چنداني وجود ندارد. تنها مورد استثنا سال 1383 است که در آن، اهمیتي که عملًا به پروژه ي روکش اساسي، 
لکه گیري و مرمت نوار حفاري داده شده کمتر از آنچه که در نظر بوده است، حال آن که عکس حالت فوق براي پروژه ي 
ترمیم و نگهداري آسفالت و ابنیه ی بزرگراه وجود دارد. از سوي ديگر مشاهده مي شود که ترتیب اهمیت پروژه ها نیز 

تفاوتي را میان آنچه که در نظر گرفته شده و آنچه که در طول هر کدام از دوره ها انجام شده است نشان نمي دهد. 
بررسي سهم هر يک از پروژه ها از کل هزينه هاي انجام شده به منظور ترمیم و نگهداري خیابان ها و بزرگراه ها نشان 
مي دهد که همواره بیش از 80  درصد از اين رقم به دو پروژه روکش اساسي، لکه گیري و مرمت نوار حفاري و ترمیم و 
نگهداري آسفالت و ابنیه  ي بزرگراه ها مربوط مي شود. به عبارت ديگر، بخش هايي از مسیرهاي حرکت که کاملًا با حرکت 
خودروها درگیر هستند بخش عمده  ي هزينه ها را نیز به خود اختصاص مي دهند. در اين بین سهم پروژه روکش اساسي، 
لکه گیري و مرمت نوار حفاري با توجه به سال هاي آغاز و پايان دوره کاهش داشته و به کمي بیش از نصف میزان سال 
1383 رسیده )64/70 درصد در سال 1383 به 38/03 درصد در سال 1386( درحالي که اين روند به طور کلي براي 
پروژه ي ترمیم و نگهداري آسفالت و ابنیه ي بزرگراه ها افزايشي بوده و حدوداً دو برابر شده است )27/45 درصد در سال 

1386 به حدود 48/3 درصد در سال 1386(. 
   مشاهده ي دو ستون پاياني جدول 6 حاکي از آن است که در اين گونه  از پروژه ها نیز سهمي که آنها از کل هزينه هاي 
انجام شده در پروژه هاي مرتبط با عبور و مرور شهري داشته اند، در تمامي سال هاي دور ه ي مورد بررسي، بیش از آن 
مقداري است که در اعتبارات عمراني ابلاغ شده ديده مي شود. به بیان ديگر اهمیتي که در عمل به ترمیم و نگهداري 
خیابان ها و بزرگراه ها تعلق گرفته است بیش از آن میزاني است که در آغاز در نظر بوده است. هم چنین، بار ديگر مي توان 
مشاهده نمود که دامنه  ي تغییرات سهم اين پروژه ها از اعتبارات عمراني ابلاغ شده براي کل پروژه هاي مربوط به عبور 
و مرور شهري بیش از مقدار متناظر در مورد سهم اين پروژه ها از کل هزينه هاي انجام شده براي مجموعه ي پروژه هاي 
مرتبط با عبور و مرور شهري مي باشد. اين دامنه براي سهم اين پروژه ها از اعتبارات عمراني ابلاغ شده 8/51 درصد و 
براي سهم آنها از هزينه هاي انجام گرفته 2/68 درصد است. به بیان ديگر، به رقم سهم در نظر گرفته شده براي پروژه هاي 
مربوط به ترمیم و نگهداري خیابان ها و بزرگراه ها از کل پروژه هاي مربوط به عبور و مرور شهري، طي اين دوره ي چهار 

ساله در عمل، گرايش به سوي تمرکز بر گرد رقم 18/77 درصد بوده است.

 ترافیک سواره  ي در گردش )طراحي، ساخت، ترمیم و نگهداري مسیرهاي حرکت و اصلاح و بهبود عبور و 
مرور در آنها(

جدول 7 در واقع خلاصه اي است که به بررسي اين دسته از پروژه ها اختصاص دارد. اين جدول تشکیل شده است 
از مجموعه  ي پروژه هاي دوگونه  ي پیشین به همراه پروژه هاي ديگري چون نصب و نگهداري چراغ راهنمايي و رانندگي، 
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خط  کشي معابر، نصب رفلکتور و گل میخ، اصلاح هندسي معابر و مواردي از اين دست که به اصلاح و بهبود عبور و 
مرور در مسیرهاي حرکت سواره اختصاص دارند. به دلیل محدوديت فضا و شمار زياد مجموعه  ي اين پروژه ها، در اين 
بخش تنها به سرجمع اعتبارات و هزينه ها اکتفا شده و درنتیجه تنها، شاخص سهم مانده ي اعتبارات هزينه نشده از کل 
مورد بررسي قرار گرفته است. داده هاي اين ستون نشان دهنده ي آن است که سال 1383 با 10/87 درصد سهم مانده از 
کل، و سال 1386 با 1/72 درصد سهم مانده از کل، به ترتیب نامناسب ترين و بهترين سال ها از نظر جذب و يا هزينه 
نمودن اعتبارات بوده اند. در عین حال در صورت خارج کردن سال 1383 مشاهده مي گردد که در باقي سال ها رقم سهم 

مانده از کل اعتبارات عمراني ابلاغ شده تغییرات کمي داشته و همواره بین 1/5 تا 2/5 درصد قرار گرفته است.
بررسي دو ستون پاياني جدول 8 نیز نشان مي دهد که اهمیت نسبي اختصاص يافته به مجموعه  ي پروژه هاي مرتبط 
با ترافیک در گردش که به عبارتي کلیه  ي پروژه هاي مرتبط با مسیرهاي حرکت سواره را شامل مي شود، در عمل بیش 
از میزاني مي باشد که مدنظر برنامه ريزان بوده است. بدين معنا که سهم اين پروژه ها از اعتبارت عمراني ابلاغ شده براي 
کلیه  ي پروژه هاي مربوط به عبور و مرور شهري در تمامي سال ها کمتر از سهم آنها از مجموع هزينه هاي انجام شده 
در پروژه هاي مرتبط با عبور و مرور شهري است. هم چنین سهم پروژه ها از اعتبارات عمراني ابلاغ شده در دوره  ي 
چهار ساله دامنه  ي تغییرات گسترده تري داشته است )22/56 درصد(، در حالي که دامنه  ي تغییرات سهم اين پروژه ها از 
هزينه هاي انجام يافته تنها 4/66 درصد است. بدين ترتیب آشکار است که با وجود سهم در نظر گرفته شده براي اين 
دسته از پروژه ها از کل اعتبارات عمراني ابلاغ شده براي پروژه هاي مرتبط با عبور و مرور شهري، عملًا اين گروه به 

سوي رقم 53/8 درصد متمايل بوده اند. 

ترافیک سواره ي ساکن )طراحي و ساخت پارکینگ و نصب و نگهداري پارکومتر(
اين بخش به اعتبارات و هزينه هاي عمراني پروژه هايي مي پردازد که در خدمت ترافیک ساکن بوده و به آن مرتبط اند. 
داده هاي ستون سهم مانده از کل جدول 9 نشان مي دهد که اين پروژه ها در سال 1385، با 37/6 درصد سهم مانده از 
کل، و سال 1386، با 22/01 درصد سهم مانده از کل، به ترتیب نامناسب ترين و بهترين وضعیت را از نظر جذب و 
يا هزينه نمودن اعتبارات عمراني ابلاغ شده داشته اند. از نظر جذب و يا هزينه نمودن اعتبارات، اين دسته از پروژه ها 
در بین مواردي که پیش از اين بررسي شد ضعیف ترين وضعیت را داشته اند به طوري که سهم مانده از کل در اين 
پروژه ها همواره بیش از 20 درصد بوده است. سهم هر يک از پروژه ها از کل هزينه هاي انجام شده براي مجموعه  ي 
اين دسته پروژه ها نشان مي دهد که  احداث پارکینگ هاي طبقاتي، که به تنهايي در تمامي سال ها بیش از 90 درصد از 
هزينه هاي انجام شده را به خود اختصاص داده است، بیشترين اهمیت را داشته و بالاترين تمرکز مالي را متوجه خود 

ساخته است. 
بررسي دو ستون پاياني جدول 10 نشان مي دهد که به جز سال 1383 سهم اين دسته از پروژه ها از مجموع هزينه هاي 
انجام شده در پروژه هاي مربوط به عبور و مرور شهري کمتر از سهمي است که اين پروژه ها از مجموع اعتبارات عمراني 
ابلاغ شده براي پروژه هاي عبور و مرور شهري داشته اند. به عبارت ديگر، اهمیت اين پروژه ها به جز سال آغاز دوره در 
باقي سال ها عملًا کمتر از آني است که در نظر بوده است و اين روند بر خلاف تمامي انواع پروژه هايي است که پیش 
از اين بررسي شد. از سوي ديگر،  مشاهده مي شود که سهم اين دسته از پروژه ها هم از اعتبارات عمراني ابلاغ شده و 
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هم از مجموع هزينه هاي انجام شده در ارتباط با پروژه هاي عبور و مرور شهري با توجه به سال هاي آغاز و پايان دوره 
کاهش يافته است. 

مقایسه ي ترافیک ساکن و در گردش از نظر اعتبارات، هزینه ها و تعهدات 
جدول 11 به مقايسه ي اعتبارات و هزينه هاي دو دسته  ي کلي که پیش از اين بررسي شدند، يعني پروژه هاي مرتبط 
با ترافیک ساکن و درگردش مي پردازد. ستون نسبت اعتبارت عمراني ابلاغ شده براي پروژه هاي مرتبط با ترافیک ساکن 
به اعتبارات عمراني ابلاغ شده براي پروژه هاي مرتبط با ترافیک درگردش نشان مي دهد که اين نسبت به طور کلي از 
سال 1383 تا 1386 کاهش يافته است و از اين رو مي توان گفت که اهمیت پروژه هاي مرتبط با ترافیک ساکن نسبت به 
پروژه هاي مربوط به ترافیک درگردش در نظر برنامه ريزان، به طور کلي، کاهش يافته و تمرکز مالي بر پروژه هاي دسته  ي 
دوم به نسبت دسته  ي نخست افزايش يافته است. داده هاي ستون پاياني نشان مي دهد علاوه بر آن که چنین روندي در 
عمل هم حاکم بوده بلکه اهمیت پروژه هاي مرتبط با ترافیک در گردش نسبت به ترافیک ساکن، در عمل بیش از آنچه 
که مدنظر بوده است. درنهايت مي توان گفت که در دوره  ي مورد بررسي به طور متوسط در هر سال به ازاي هر 100 
میلیون ريال هزينه اي که در قبال پروژه هاي مرتبط با ترافیک درگردش انجام شده است تنها حدود 4 میلیون ريال هزينه  
در زمینه ي پروژه هاي مرتبط با ترافیک ساکن صرف شده است، که عمده ي آن همان گونه که رفت مربوط به احداث 

پارکینگ هاي طبقاتي مي باشد. 
 

جمع بندي کلي از وضعیت جذب و یا هزینه نمودن اعتبارات عمراني  
پايان بخش اين بحث، بررسي وضعیت جذب و يا هزينه کرد اعتبارات عمراني ابلاغ شده توسط انواع مختلف 
پروژه هاي مرتبط با ترافیک درون شهري است. اين ارزيابي دو وجه دارد؛ وجه نخست به ارزيابي سال هاي مختلف 
از نظر جذب و يا هزينه کرد اعتبارات عمراني ابلاغي در مجموعه  ي اين گونه از پروژه ها مي پردازد. در اين حالت 
هدف، مشخص کردن بهترين وضعیت زماني اين دسته از پروژه ها از نظر جذب و يا هزينه نمودن اعتبارات در نظر 
گرفته شده است. نگاهي به ستون پاياني جدول 12 نشان مي دهد که مناسب ترين وضعیت براي اين پروژ ه ها سال 
1386، با 2/44 درصد سهم مانده ي اعتبارات هزينه نشده از مجموع اعتبارات ابلاغي، و نامناسب ترين وضعیت سال 
1383، با 13/55 درصد سهم مانده ي اعتبارات هزينه نشده از مجموع اعتبارات ابلاغي، است. وجه دوم به ارزيابي 
هر گروه از پروژه هاي بررسي شده در بخش هاي پیشین مي پردازد. در اين حالت هدف، مشخص کردن پروژه هايي 
است که بهترين وضعیت را در پايان اين دوره ي چهارساله از نظر جذب و يا هزينه نمودن اعتبارات ابلاغي داشته اند. 
مشاهده  ي رديف پاياني جدول 12 آشکار مي سازد که پروژه هاي مرتبط با ترافیک سواره  ي در گردش بهترين وضعیت 
را از نظر جذب و يا هزينه کرد اعتبارات داشته اند؛ اين گروه از پروژه ها توانسته اند از مجموع اعتبارات ابلاغ شده 
تا پايان دوره بیش از 96 درصد )سهم مانده ي 3/29 درصد( آن  را جذب و يا هزينه کنند. از سوي ديگر پروژه هاي 
مرتبط با ترافیک سواره ي ساکن نیز تنها توانسته اند نزديک به 68 درصد از اعتبارات ابلاغي را تا پايان دوره جذب و 
يا هزينه نمايند )سهم مانده  ي 31/03 درصد( و از اين رو ضعیف ترين وضعیت را در پايان دوره از نظر جذب و يا 

هزينه نمودن اعتبارات به خود اختصاص داده اند.
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جدول شماره 1ـ اعتبارات عمراني ابلاغ شده و مجموع هزینه هاي عمراني انجام شده 
مرتبط با تردد پیاده در شهر تهران )1383 ـ 1386(

پروژه هاسال
 اعتبار ابلاغ

 شده ی نهايي
)میلیون ريال(

 مجموع
 هزينه ها
 )میلیون
ريال(

 مانده ی اعتبار
 هزينه نشده

)میلیون ريال(

 سهم مانده ی
 اعتبارات

 هزينه نشده از کل
 اعتبارات نهايي

 ابلاغ شده
)درصد(

 سهم هريک از
 پروژه ها از مجموع
 اعتبارات عمراني
 نهايي ابلاغ شده

 مرتبط با تردد پیاده
)درصد(

 سهم هريک
 از پروژه ها
 از مجموع

 هزينه هاي عمراني
 مرتبط با تردد
پیاده )درصد(

1383

2555818951660625/8512/1711/53احداث پل عابر پیاده
 ترمیم و نگهداري پل عابر

48233190163433/872/301/94پیاده

 نصب و ترمیم سنگ دال،
59073486661040717/6228/1429/61جداول، رفوژ ها و پیاده روها

 ايجاد معابر جهت معلولین و
3141323505790825/1814/9614/30سالمندان

 احداث و تکمیل پل روي
150050199966/630/710/30رودخانه

80018636571636120/4538/1238/74پیاده روسازي
 نصب و نگهداري پل پیاده
75425867167422/203/593/57همسطح ايستگاه اتوبوس

2099261643364559021/72100/00100/00جمع کل

1384

27775276671090/3911/6311/61احداث پل عابر پیاده
 ترمیم و نگهداري پل عابر

5689568900/002/382/39پیاده

 نصب و ترمیم سنگ دال،
8836488332320/0436/9837/07جداول، رفوژ ها و پیاده روها

 ايجاد معابر جهت معلولین و
294442944400/0012/3212/36سالمندان

 احداث و تکمیل پل روي
4379437900/001/831/84رودخانه

74343741052380/3231/1231/10پیاده روسازي
 نصب و نگهداري پل پیاده
892786642632/943/743/64همسطح ايستگاه اتوبوس

2389212382796410/27100/00100/00جمع کل

1385

35045348122320/6612/4312/53احداث پل عابر پیاده
 ترمیم و نگهداري پل عابر

11212112120/410/005/394/03پیاده

 نصب و ترمیم سنگ دال،
1099441095983460/3138/9939/44جداول، رفوژ ها و پیاده روها

 ايجاد معابر جهت معلولین و
31723310596642/0911/2511/18سالمندان

 احداث و تکمیل پل روي
0/000/00ـ000رودخانه

831068167214341/7329/4729/39پیاده روسازي
 نصب و نگهداري پل پیاده
109829521146113/303/893/43همسطح ايستگاه اتوبوس

28201227787441371/47100/00100/00جمع کل
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جدول شماره 2ـ سهم پروژه هاي مرتبط با تردد پیاده از کل اعتبارات عمراني و هزینه هاي 
انجام شده مرتبط با ترافیک شهري در شهر تهران )1383 ـ 1386(

پروژه هاسال
 اعتبار ابلاغ

 شده ی نهايي
)میلیون ريال(

 مجموع
 هزينه ها
 )میلیون
ريال(

 مانده ی اعتبار
 هزينه نشده

)میلیون ريال(

 سهم مانده ی
 اعتبارات

 هزينه نشده از کل
 اعتبارات نهايي

 ابلاغ شده
)درصد(

 سهم هريک از
 پروژه ها از مجموع
 اعتبارات عمراني
 نهايي ابلاغ شده

 مرتبط با تردد پیاده
)درصد(

 سهم هريک
 از پروژه ها
 از مجموع

 هزينه هاي عمراني
 مرتبط با تردد
پیاده )درصد(

1386

687506409946516/7712/7012/46احداث پل عابر پیاده
 ترمیم و نگهداري پل عابر

18078173687103/933/343/38پیاده

 نصب و ترمیم سنگ دال،
18333317612672073/9333/8634/24جداول، رفوژ ها و پیاده روها

 ايجاد معابر جهت معلولین و
34069338911780/526/296/59سالمندان

 احداث و تکمیل پل روي
0/000/00ـ000رودخانه

226866213896129705/7241/9041/59پیاده روسازي
 نصب و نگهداري پل پیاده
1434012507183312/782/652/43همسطح ايستگاه اتوبوس

541436514343270935/00100/00100/00جمع کل

سال

 اعتبارات عمراني
 نهايي مرتبط با

تردد پیاده
)میلیون ريال(

 مجموع هزينه هاي
 عمراني مرتبط با

تردد پیاده
)میلیون ريال(

 کل اعتبارات
 عمراني نهايي

 مرتبط با ترافیک
شهري

)میلیون ريال(

 کل هزينه هاي
 انجام شده مرتبط
با ترافیک شهري
)میلیون ريال(

 سهم اعتبارات عمراني
 نهايي مرتبط با تردد پیاده
 از کل اعتبارات عمراني
 نهايي مرتبط با ترافیک

شهري )درصد(

 سهم مجموع
 هزينه هاي عمراني

 مرتبط با تردد پیاده از
 کل هزينه هاي عمراني
 انجام شده مرتبط با

ترافیک شهري
)درصد(

1383209926164336486716726934514/316/10
1384238921238279356102833683146/717/07
1385282012277874546593639225565/167/08
1386541436514343955971093290305/665/51
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 جدول شماره 3ـ اعتبارات عمراني ابلاغ شده و مجموع هزینه هاي عمراني انجام شده به منظور طراحي و ساخت مسیرهاي حرکت 
سواره )خیابان و بزرگراه( در شهر تهران )1383 ـ 1386(

پروژه هاسال
 اعتبار ابلاغ

شده ی نهايي
)میلیون ريال(

 مجموع
هزينه ها

)میلیون ريال(

 مانده ی اعتبار
هزينه نشده

)میلیون ريال(

 سهم مانده ی
 اعتبارات

 هزينه نشده از
 کل اعتبارات

نهايي ابلاغ شده
)درصد(

 سهم هريک از
 پروژه ها از مجموع
 اعتبارات عمراني

 نهايي ابلاغ شده به
 منظور ساخت خیابان
و بزرگراه )درصد(

 سهم هريک از
 پروژه ها از مجموع
 هزينه هاي عمراني

 انجام شده به منظور
 ساخت خیابان و
بزرگراه )درصد(

1383

100072127988/2713/010/0طراحي خیابان ها
336483092327258/104/224/19احداث خیابان ها
55862483310355/550/700/34طراحي بزرگراه ها
247052231380156716/3431/0131/36احداث بزرگراه ها
47073607110023/370/590/49تعريض خیابان

8008000/10/010/100/11طراحي پل هاي سواره رو
362293346053162404/4845/4846/90احداث پل بتني و فلزي

110779524155414/031/391/29احداث ديوار حائل در معابر
 احداث و تکمیل زيرگذر

1062181054148050/7613/3314/29معابر شهري

0/000/00ـ000احداث رمپ و لوپ
 ايجاد و توسعه ی شبکه ی

43003300100023/260/540/45روشنايي

2000035741642682/132/510/48هزينه هاي متفرقه
796681737778589027/39100/00100/00جمع کل

1384

0/000/00ـ000طراحي خیابان ها
417584010316553/964/304/22احداث خیابان ها
7390739000/000/760/78طراحي بزرگراه ها
3639843639822/00/0037/5138/31احداث بزرگراه ها
4399439900/000/450/46تعريض خیابان

36436400/000/040/04طراحي پل هاي سواره رو
39007139007100/0040/2041/05احداث پل بتني و فلزي

5878507280613/710/610/53احداث ديوار حائل در معابر
 احداث و تکمیل زيرگذر

136365136323430/0314/0514/35معابر شهري

404000/000/000/00احداث رمپ و لوپ
 ايجاد و توسعه ی شبکه ی

0/000/00ـ000روشنايي

2000024351756587/822/060/26هزينه هاي متفرقه
970248950178200702/07100/00100/00جمع کل

1385

147213381349/130/140/13طراحي خیابان ها
60852600428111/335/735/73احداث خیابان ها
154921549200/001/461/48طراحي بزرگراه ها
3683463683423/60/0034/6835/15احداث بزرگراه ها
37888378880/10/003/573/62تعريض خیابان

3695369500/000/350/35طراحي پل هاي سواره رو
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جدول شماره 4ـ سهم اعتبارات عمراني ابلاغ شده و مجموع هزینه هاي عمراني انجام شده به منظور طراحي و ساخت مسیرهاي 
حرکت سواره )خیابان و بزرگراه( از کل اعتبارات عمراني ابلاغ شده و هزینه هاي انجام شده مرتبط با ترافیک شهري در شهر تهران 

)1383 ـ 1386(

پروژه هاسال
 اعتبار ابلاغ

شده ی نهايي
)میلیون ريال(

 مجموع
هزينه ها

)میلیون ريال(

 مانده ی اعتبار
هزينه نشده

)میلیون ريال(

 سهم مانده ی
 اعتبارات

 هزينه نشده از
 کل اعتبارات

نهايي ابلاغ شده
)درصد(

 سهم هريک از
 پروژه ها از مجموع
 اعتبارات عمراني

 نهايي ابلاغ شده به
 منظور ساخت خیابان
و بزرگراه )درصد(

 سهم هريک از
 پروژه ها از مجموع
 هزينه هاي عمراني

 انجام شده به منظور
 ساخت خیابان و
بزرگراه )درصد(

1385

408847408834130/0038/4939/01احداث پل بتني و فلزي
88008770300/340/830/84احداث ديوار حائل در معابر
 احداث و تکمیل زيرگذر

141837141824130/0113/3513/53معابر شهري

1/201/2100/000/000/00احداث رمپ و لوپ
 ايجاد و توسعه ی شبکه ی

0/000/00ـ000روشنايي

1500018371316387/751/410/18هزينه هاي متفرقه
10622311048062141701/33100/00100/00جمع کل

1386

2093209300/000/080/08طراحي خیابان ها
86673858658080/933/353/34احداث خیابان ها
173441734400/000/670/68طراحي بزرگراه ها
1331067132955615110/1151/4251/78احداث بزرگراه ها
35771353054661/301/381/38تعريض خیابان

6590659000/000/250/26طراحي پل هاي سواره رو
6589936581218720/1325/4625/63احداث پل بتني و فلزي

266032396326409/921/030/93احداث ديوار حائل در معابر
 احداث و تکمیل زيرگذر

40808340685912240/3015/7715/85معابر شهري

3/23/200/000/000/00احداث رمپ و لوپ
 ايجاد و توسعه ی شبکه ی

19519500/000/010/01روشنايي

1500016231337789/180/580/06هزينه هاي متفرقه
25884152567518208970/81100/00100/00جمع کل

سال

 اعتبارات عمراني
 نهايي به منظور
 ساخت خیابان و

 بزرگراه
)میلیون ريال(

 مجموع هزينه هاي
 عمراني انجام شده
 به منظور ساخت
 خیابان و بزرگراه
)میلیون ريال(

 کل اعتبارات
 عمراني نهايي

 مرتبط با ترافیک
 شهري

)میلیون ريال(

 کل هزينه هاي
 انجام شده

 مرتبط با ترافیک
 شهري

)میلیون ريال(

 سهم اعتبارات عمراني نهايي
 به منظور ساخت خیابان و
 بزرگراه  از کل اعتبارات
 عمراني نهايي مرتبط با
ترافیک شهري )درصد(

سهم مجموع هزينه هاي 
عمراني انجام شده به منظور 

ساخت خیابان و بزرگراه از کل 
هزينه هاي عمراني انجام شده 

مرتبط با ترافیک شهري )درصد(
13837966817377784867167269345116/3727/39
13849702489501783561028336831427/2528/21
1385106223110480625465936392255619/4326/72
1386258841525675189559710932903027/0827/52
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جدول شماره 5 ـ اعتبارات عمراني ابلاغ شده و مجموع هزینه هاي عمراني انجام شده به منظور ترمیم و نگهداري مسیرهاي حرکت 
سواره )خیابان ها و بزرگراه ها( در شهر تهران )1383 ـ 1386(

پروژه هاسال
اعتبار ابلاغ 

شده ی نهايي 
)میلیون ريال(

مجموع 
هزينه ها 

)میلیون ريال(

مانده ی اعتبار 
هزينه نشده 
)میلیون ريال(

سهم مانده ی 
اعتبارات 

هزينه نشده از 
کل اعتبارات 

نهايي ابلاغ شده 
)درصد(

سهم هريک از پروژه ها 
از مجموع اعتبارات 
عمراني نهايي ابلاغ 
شده به منظور ترمیم 
و نگهداري خیابان و 

بزرگراه )درصد(

سهم هريک از پروژه ها 
از مجموع هزينه هاي 
عمراني انجام شده 
به منظور ترمیم و 
نگهداري خیابان و 

بزرگراه )درصد(

1383

روکش اساسي، 
لکه گیري و مرمت نوار 

حفاري
3526882985575413115/3567/7464/70

تعمیر و نگهداري 
364636450/60/020/700/79پل هاي سواره رو

ترمیم و نگهداري 
آسفالت و ابنیه ی 

بزرگراه ها
1266781266752/80/0024/3327/45

بازپیرايي اماکن و 
3760332595500813/327/227/06معابر

5206154614735914211/36100/00100/00جمع کل

1384

روکش اساسي، 
لکه گیري و مرمت نوار 

حفاري
32480932345513540/4248/5048/46

تعمیر و نگهداري 
8766876600/001/311/31پل هاي سواره رو

ترمیم و نگهداري 
آسفالت و ابنیه ی 

بزرگراه ها
22483322483300/0033/5733/68

بازپیرايي اماکن و 
1112671104188490/7616/6216/54معابر

66967566747222030/33100/00100/00جمع کل

1385

روکش اساسي، 
لکه گیري و مرمت نوار 

حفاري
37153136954019910/5450/4550/46

تعمیر و نگهداري 
3736373600/000/510/51پل هاي سواره رو

ترمیم و نگهداري 
آسفالت و ابنیه ی 

بزرگراه ها
2358382358380/040/0032/0332/20

12528412323920451/6317/0116/83بازپیرايي اماکن و معابر
73638973235440350/55100/00100/00جمع کل

1386

روکش اساسي، 
لکه گیري و مرمت نوار 

حفاري
705453690334151192/1438/4238/03

تعمیر و نگهداري 
149221492200/000/810/82پل هاي سواره رو

ترمیم و نگهداري 
آسفالت و ابنیه ي 

بزرگراه ها
87651187651100/0047/7348/29

23932223327260502/5313/0312/85بازپیرايي اماکن و معابر
18362081815039211691/15100/00100/00جمع کل
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 جدول شماره 6ـ سهم اعتبارات عمراني ابلاغ شده و مجموع هزینه هاي عمراني انجام شده به منظور ترمیم و نگهداري مسیرهاي 
حرکت سواره )خیابان ها و بزرگراه ها( از کل اعتبارات عمراني ابلاغ شده و هزینه هاي انجام شده مرتبط با ترافیک شهري در شهر 

تهران )1383 ـ 1386(

جدول شماره 7ـ اعتبارات عمراني ابلاغ شده و مجموع هزینه هاي عمراني انجام شده به منظور طراحي، ساخت، ترمیم و نگهداري 
مسیرهاي حرکت سواره )خیابان و بزرگراه( و اصلاح و بهبود عبور و مرور در آنها در شهر تهران )1383 ـ 1386(

جدول شماره 8ـ سهم اعتبارات عمراني ابلاغ شده و مجموع هزینه هاي عمراني انجام شده به منظور طراحي، ساخت، ترمیم و 
نگهداري مسیرهاي حرکت سواره )خیابان و بزرگراه( و اصلاح و بهبود عبور و مرور در آنها از کل اعتبارات عمراني ابلاغ شده و 

هزینه هاي انجام شده مرتبط با ترافیک شهري در شهر تهران )1383 ـ 1386(

سال

اعتبارات عمراني 
نهايي به منظور 

ترمیم و نگهداري 
خیابان و بزرگراه 

)میلیون ريال(

مجموع هزينه هاي 
عمراني انجام شده 
به منظور ترمیم و 
نگهداري خیابان و 

بزرگراه 
)میلیون ريال(

کل اعتبارات 
عمراني نهايي 

مرتبط با ترافیک 
شهري 

)میلیون ريال(

کل هزينه هاي 
انجام شده مرتبط با 

ترافیک شهري 
)میلیون ريال(

سهم اعتبارات عمراني 
نهايي به منظور ترمیم 
و نگهداري خیابان و 

بزرگراه از کل اعتبارات 
عمراني نهايي مرتبط با 
ترافیک شهري )درصد(

سهم مجموع هزينه هاي 
عمراني انجام شده به منظور 
ترمیم و نگهداري خیابان 

و بزرگراه از کل هزينه هاي 
عمراني انجام شده مرتبط با 

ترافیک شهري )درصد(
13835206154614734867167269345110/7017/13
13846696756674723561028336831418/8119/82
13857363897323545465936392255613/4718/67
1386183620818150399559710932903019/2119/46

اعتبار ابلاغ شده ی نهايي سال
)میلیون ريال(

مجموع هزينه ها 
)میلیون ريال(

مانده اعتبار هزينه نشده 
)میلیون ريال(

سهم مانده ی اعتبارات هزينه نشده 
از کل اعتبارات نهايي ابلاغ شده 

)درصد(
13831564675139456717010810/87
138419482391900928473102/43
138521924702144532479382/19
138649564524871421850311/72

سال

اعتبارات عمراني 
نهايي به منظور 

طراحي، ساخت، 
ترمیم و نگهداري 
خیابان و بزرگراه و 
اصلاح و بهبود عبور 

و مرور در آنها 
)میلیون ريال(

مجموع هزينه هاي 
عمراني انجام شده به 

منظور طراحي، ساخت، 
ترمیم و نگهداري 
خیابان و بزرگراه و 

اصلاح و بهبود عبور و 
مرور در آنها 
)میلیون ريال(

کل اعتبارات 
عمراني نهايي 

مرتبط با ترافیک 
شهري 

)میلیون ريال(

کل هزينه هاي 
عمراني انجام 
شده مرتبط با 
ترافیک شهري 
)میلیون ريال(

سهم اعتبارات عمراني 
نهايي به منظور طراحي، 

ساخت، ترمیم و 
نگهداري خیابان و 

بزرگراه و اصلاح و بهبود 
عبور و مرور در آنها از 
کل اعتبارات عمراني 
نهايي مرتبط با ترافیک 

شهري )درصد(

سهم مجموع هزينه هاي 
عمراني انجام شده به 

منظور طراحي، ساخت، 
ترمیم و نگهداري خیابان و 
بزرگراه و اصلاح و بهبود 
عبور و مرور در آنها از کل 
هزينه هاي عمراني انجام 
شده مرتبط با ترافیک 

شهري )درصد(
1383156467513945674867167269345132/1551/78
1384194823919009283561028336831454/7156/44
1385219247021445325465936392255640/1154/67
1386495645248714219559710932903051/8552/22
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جدول شماره 9ـ اعتبارات عمراني ابلاغ شده و مجموع هزینه هاي عمراني انجام شده به منظور طراحي و ساخت پارکینگ و نصب 
و نگهداري پارکومتر در شهر تهران )1383ـ 1386(

جدول شماره 10ـ سهم اعتبارات عمراني ابلاغ شده و مجموع هزینه هاي عمراني انجام شده به منظور طراحي و ساخت پارکینگ و نصب 
و نگهداري پارکومتر از کل اعتبارات عمراني ابلاغ شده و هزینه هاي انجام شده مرتبط با ترافیک شهري در شهر تهران  )1383 ـ 1386(

پروژه هاسال
اعتبار ابلاغ 

شده ی نهايي 
)میلیون ريال(

مجموع 
هزينه ها 

)میلیون ريال(

مانده ی اعتبار 
هزينه نشده 
)میلیون ريال(

سهم مانده ی 
اعتبارات 

هزينه نشده از 
کل اعتبارات 
نهايي ابلاغ 

شده 
)درصد(

سهم هريک از 
پروژه ها از مجموع 
اعتبارات عمراني 

نهايي ابلاغ شده به 
منظور طراحي و 

ساخت پارکینگ و 
نصب و نگهداري 
پارکومتر )درصد(

سهم هريک از 
پروژه ها از مجموع 
هزينه هاي عمراني 

انجام شده به منظور 
طراحي و ساخت 
پارکینگ و نصب و 
نگهداري پارکومتر 

)درصد(

1383

طراحي پارکینگ هاي 
9000900100/000/700/00طبقاتي

115241808183442320/2289/4093/29احداث پارکینگ هاي طبقاتي
117644818694554/729/135/56احداث پارکینگ هاي روباز
10009990/870/090/781/15نصب و نگهداري پارکومتر

128904866354226923/76100/00100/00جمع کل

1384

طراحي پارکینگ هاي 
0/000/00ـ000طبقاتي

75488542132127526/0394/7394/64احداث پارکینگ هاي طبقاتي
2500152497639/023/142/66احداث پارکینگ هاي روباز
170015451559/112/132/70نصب و نگهداري پارکومتر

79688572822240526/08100/00100/00جمع کل

1385

طراحي پارکینگ هاي 
300274268/580/200/30طبقاتي

135045857684927736/4990/4892/37احداث پارکینگ هاي طبقاتي
114146618479639/417/657/13احداث پارکینگ هاي روباز
2500195230592/181/670/21نصب و نگهداري پارکومتر

149259928565640337/59100/00100/00جمع کل

1386

طراحي پارکینگ هاي 
300003000100/002/690/00طبقاتي

103682834882019419/4893/0996/11احداث پارکینگ هاي طبقاتي
47003379132128/104/223/89احداث پارکینگ هاي روباز
0/000/00ـ000نصب و نگهداري پارکومتر

111382868682451422/01100/00100/00جمع کل

سال

اعتبارات عمراني 
نهايي به منظور 

طراحي و ساخت 
پارکینگ و نصب و 
نگهداري پارکومتر 

)میلیون ريال(

مجموع هزينه هاي 
عمراني انجام شده 
به منظور طراحي و 
ساخت پارکینگ و 
نصب و نگهداري 

پارکومتر 
)میلیون ريال(

کل اعتبارات 
عمراني ابلاغ 
شده ی نهايي 

مرتبط با ترافیک 
شهري 

)میلیون ريال(

کل هزينه هاي 
انجام شده 
مرتبط با 

ترافیک شهري 
)میلیون ريال(

سهم اعتبارات عمراني 
نهايي به منظور طراحي و 
ساخت پارکینگ و نصب 
و نگهداري پارکومتر از 

کل اعتبارات عمراني نهايي 
مرتبط با ترافیک شهري 

)درصد(

سهم مجموع هزينه هاي 
عمراني انجام شده به منظور 
طراحي و ساخت پارکینگ و 
نصب و نگهداري پارکومتر 
از کل هزينه هاي عمراني 

انجام شده مرتبط با ترافیک 
شهري )درصد(

138312890486635486716726934512/653/22
13847968857282356102833683142/241/70
138514925992856546593639225562/732/37
138611138286868955971093290301/170/93
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جدول شماره 11ـ نسبت اعتبارات عمراني ابلاغ شده و مجموع هزینه هاي عمراني انجام شده به منظور طراحي و ساخت پارکینگ 
و نصب و نگهداري پارکومتر به اعتبارات ابلاغ شده ی نهایي و مجموع هزینه هاي عمراني به منظور طراحي، ساخت، ترمیم و 

نگهداري مسیرهاي حرکت سواره )خیابان و بزرگراه( و اصلاح و بهبود عبور و مرور در آنها  )1383 ـ 1386(

جدول شماره 12ـ ارزیابي وضعیت جذب و یا هزینه نمودن اعتبارات عمراني ابلاغ شده براي انواع پروژه هاي مرتبط با عبور و 
مروري شهري و در سال هاي مختلف

منابع: 
• بهرامي، پورهنگ. )1387( . بودجه ی شهرداري و مدیریت بودجه ریزي در شهرداري هاي ایران. تهران: سازمان شهرداري ها و دهیاري هاي کشور.

• قريب، فريدون. )1375(. شبکه ی ارتباطي در طراحي شهري. تهران: دانشگاه تهران.

منبع آمار:
• اداره ی کل برنامه  و  بودجه ی شهرداري تهران.  ]گزارش هاي[ تفریغ بودجه ی سال]هاي[ 1383 ـ 1386.

سال

اعتبارات 
عمراني نهايي به 
منظور طراحي و 
ساخت پارکینگ 

و نصب و 
نگهداري 
پارکومتر

)میلیون ريال(

مجموع 
هزينه هاي 

عمراني انجام 
شده به منظور 

طراحي و ساخت 
پارکینگ و نصب 

و نگهداري 
پارکومتر 

)میلیون ريال(

اعتبار ابلاغ شده ی 
نهايي به منظور 

طراحي، ساخت، 
ترمیم و نگهداري 
خیابان و بزرگراه 
و اصلاح و بهبود 
عبور و مرور در آنها

)میلیون ريال(

مجموع هزينه هاي 
عمراني انجام شده 
به منظور طراحي، 
ساخت، ترمیم و 

نگهداري خیابان و 
بزرگراه و اصلاح و 
بهبود عبور و مرور 

در آنها
)میلیون ريال(

نسبت اعتبارات عمراني 
ابلاغ شده به منظور 

طراحي و ساخت پارکینگ 
و نصب و نگهداري 

پارکومتر به اعتبارات ابلاغ 
شده ی نهايي به منظور 

طراحي، ساخت، ترمیم و 
نگهداري خیابان و بزرگراه 
و اصلاح و بهبود عبور و 

مرور در آنها

نسبت مجموع هزينه هاي 
عمراني انجام شده به منظور 
طراحي و ساخت پارکینگ 

و نصب و نگهداري 
پارکومتر به مجموع 

هزينه هاي عمراني انجام 
شده به منظور طراحي، 

ساخت، ترمیم و نگهداري 
خیابان و بزرگراه و اصلاح 
و بهبود عبور و مرور در آنها

138312890486635156467513945670/080/06
13847968857282194823919009280/040/03
138514925992856219247021445320/070/04
138611138286868495645248714210/020/02

سال

پروژه هاي مرتبط با تردد پیاده
سهم مانده ی اعتبار پروژه هاي مرتبط با تردد سواره

هزينه نشده از کل اعتبارات 
ابلاغ شده در انواع 

پروژه هاي مرتبط با تردد 
پیاده و سواره در هر سال 

)درصد(

پروژه هاي مرتبط با ترافیک 
در گردش

پروژه هاي مرتبط با ترافیک 
ساکن

اعتبار ابلاغ 
شده ی نهايي

مانده ی اعتبار 
هزينه نشده

اعتبار ابلاغ 
شده ی نهايي

مانده ی اعتبار 
هزينه نشده

اعتبار ابلاغ 
شده ی نهايي

مانده ی اعتبار 
هزينه نشده

13832099264559015646751701081289044226913/55
138423892164119482394731079688224053/10
13852820124137219247047938149259564034/13
138654143627093495645285031111382245142/44

سهم مانده ی اعتبار 
هزينه نشده از کل 

اعتبارات ابلاغ شده براي 
هر نوع از پروژه ها در 

طول دوره )درصد(

ـ6/093/2931/03


